RESOLUÇÃO CONSEPE 08/2004

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO DE
ODONTOLOGIA, DO CÂMPUS DE
BRAGANÇA PAULISTA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão - CONSEPE, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 15, XIV do
Estatuto, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 24 de junho de 2004, constante
do Parecer CONSEPE 09/2004 - Processo
16/2004, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica alterado o currículo do Curso de Odontologia, regime semestral, turnos diurno e noturno,
duração de 08 semestres, do câmpus de Bragança Paulista, da Universidade São Francisco, conforme
anexo.

Artigo 2º - O currículo, ora alterado, será implantado no segundo semestre letivo de 2004, para todos os
alunos matriculados.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a Resolução CONSEPE 034/2003 e
demais disposições contrárias.

Bragança Paulista, 24 de junho de 2004.

Gilberto Gonçalves Garcia, ofm
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 08/2004

CURSO DE ODONTOLOGIA
C.H. 3.604 h/a – Duração: 8 semestres – Turnos Diurno e Noturno

SEMESTRE DISCIPLINA C.H.TOTAL
 Anatomia Geral 85
 Biologia 68
 Bioquímica 85

1º Citologia e Histologia Geral 85
 Fisiologia Geral 68
 Microbiologia Geral e Parasitologia 85
 Odontologia e Contexto Social 34
 TOTAL 510
 Anatomia da Cabeça e Pescoço 68
 Estudo do Homem Contemporâneo 34
 Fisiologia Aplicada 68

2º Histologia Especial e Embriologia 68
 Materiais Dentários I 68
 Metodologia Científica e Informática 68
 Microbiologia Bucal e Imunologia 68
 TOTAL 442
 Dentística Operatória I 68
 Materiais Dentários II 68
 Odontologia Preventiva e Epidemiologia  68
 Patologia Geral 68

3º Prótese Total e Oclusão I 68
 Radiologia Odontológica I 68
 Teologia e Sociedade 34
 TOTAL 442

 Dentística Operatória II 68
 Estomatologia I 68
 Farmacologia e Terapêutica 68

4º Orientação Profissional 34
 Patologia Bucal 68

 Prótese Total e Oclusão II 68
 Radiologia Odontológica II 68
 TOTAL 442
 Anestesiologia e Cirurgia 68
 Dentística Restauradora 68
 Endodontia I 68
 Estomatologia II 68

5º Periodontia I 68
 Prótese Parcial Removível Laboratorial 68
 Psicologia  34
 TOTAL 442
 Cirurgia Bucal 68
 Endodontia II 68

6º Estágio Supervisionado em Odontologia Restauradora 68
 Odontopediatria e Ortodontia Preventiva 102
 Periodontia II 68
 Prótese Parcial Fixa Laboratorial 68
 TOTAL 442
 Cirurgia Buco-Maxilo-Facial e Implantodontia 68
 Estágio Supervisionado em Clínica  Infantil I 68
 Estágio Supervisionado em Clínica Integrada I 136

7º Estágio Supervisionado em Reabilitação Bucal I  68
 Odontologia Legal e Deontologia  68
 Trabalho de Conclusão de Curso I 34
 TOTAL 442
 Estágio Supervisionado em Clínica  Infantil II 68
 Estágio Supervisionado em Clínica Integrada II 136
 Estágio Supervisionado em Odontogeriatria 68

8º Estágio Supervisionado em Reabilitação Bucal II 68
 Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva  68
 Trabalho de Conclusão de Curso II 34
 TOTAL 442